

پاسخ بروجردی به نامه سفیر انگلیس

گروه سیاسی: رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در پاسخ به نامه سفیر انگلیس در تهران، خواستار اصلاح اشتباهات گذشته دولت انگلیس نسبت به ملت ایران و اتخاذ رویکردی منطقی توأم با درک واقعیات از سوی این کشور در قبال جمهوری اسلامی ایران شد.

به گزارش واحد مرکزی خبر، علاءالدین بروجردی در این نامه همچنین فعالیت های سفارت انگلیس در تهران را خارج از عرف دیپلماتیک و مخالف کنوانسیون های بین المللی بویژه کنوانسیون وین دانست. وی با اشاره به مواضع خصمانه کشور انگلیس علیه ایران خاطر نشان کرد: اکثریت نمایندگان ملت بزرگ ایران بر لزوم کاهش سطح روابط ۲ کشور و حتی قطع رابطه تاکید داشته و خواستار واکنش به اقدامات دولت بریتانیا علیه ملت ایران هستند.

بروجردی در این نامه اضافه کرد: امروز به جای آن که دولت انگلیس به دلیل سابقه دخالت های مکرر خود در امور داخلی ایران از پیشگاه ملت ایران عذرخواهی کند، شاهد استمرار سیاست های گذشته هستیم؛ موضوعی که از دید ملت ایران و نمایندگان آنها پنهان نیست. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس حمایت گسترده از رژیم بعث عراق در جریان جنگ ۸ ساله عراق علیه ایران، جلوگیری از محکومیت این کشور در شورای امنیت سازمان ملل، مشارکت فعال در طراحی و تصویب قطعنامه های به اصطلاح حقوق بشر علیه ایران، دستگیری غیرقانونی تاجیک و آزادی فوری بدای نژادتها تروریست بازمانده از حمله به سفارت جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۵۹، نقش محوری بریتانیا در رابطه با خروج گروهک منافقین از لیست گروه های تروریستی اتحادیه اروپا و دخالت آشکار در تحولات اخیر ریاست جمهوری ایران را از مصادیق سیاست های انگلیس علیه ایران دانست و تاکید کرد: از آنجایی که در نامه خود به فعالیت های انگلیس در چارچوب کنوانسیون وین اشاره کرده اید، باید متذکر شوم که روح کلی کنوانسیون وین ناظر بر انجام فعالیت های عادی دیپلماتیک است و هرگونه اقدامات خارج از این چارچوب مردود شناخته شده است.

وی خاطر نشان کرد: بپذیرید که واقعیت ها را با تکذیب هانمی توان تغییر داد. توصیه من به جنابعالی به عنوان سفیر بریتانیا در جمهوری اسلامی ایران این است که اگر احساس مسوولیت می کنید که ارسال نامه را در تحلیل خوشبینانه این گونه تفسیر می کنیم؛ به دولت تان پیشنهاد تغییر سیاست هایش را در قبال جمهوری اسلامی ایران بکنید.